em 5,32% (cinco inteiros e trinta e dois centésimos por cento), sobre os valores 

praticados em 1º de maio de 2024. 

Parágrafo Primeiro - A partir de 1º de maio de 2025, nenhum empregado da 

Empresa abrangido pelo presente Acordo Coletivo de Trabalho poderá receber piso 

salarial inferior a R$ 3.105,00 (três mil, cento e cinco reais). 

Parágrafo Segundo - As diferenças salariais devidas a partir de 1º de maio de 2025, 

até a presente data, deverão ser quitadas em uma parcela, devendo ser realizado o 

pagamento na folha de dezembro de 2025, com recebimento até o 5º (quinto) dia útil

[...]

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO 

A Empresa compromete-se a manter Apólice de Seguro de Vida com valor de 

indenização igual a, pelo menos 10 (dez) vezes o valor do último salarial contratual, 

limitado a R$ 44.429,57 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte nove 

reais e cinquenta e sete centavos). 

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - REEMBOLSO CRECHE 

A Empresa reembolsará às suas empregadas mães, para cada filho, inclusive adotivos, 

de até 06 (seis) anos e 11 (onze) meses de idade, importância equivalente a R$ 

343,07 (trezentos e quarenta e três reais e sete centavos), condicionado à 

comprovação dos gastos com internamento em creche ou instituição análoga, de livre 

escolha da empregada. 

Parágrafo Primeiro - Quando o reembolso se der para o empregado casado ou 

convivente (União Estável), este deverá declarar, sob as penas da Lei, que tal benefício

[...]

aos seus empregados com mais de 6 (seis) meses de empresa e afastados por 

Acidente de Trabalho ou Doenças do Trabalho, do 16° (décimo sexto) ao 195° 

(centésimo nonagésimo quinto) dias, até o valor dos seus salários contratuais, até o 

valor máximo total de R$ 6.261,88 (seis mil, duzentos e sessenta e um reais e 

oitenta e oito centavos), aquele que for menor. 

Parágrafo Primeiro - Na ocorrência de mais de um afastamento na vigência deste 

Acordo, este benefício estará limitado ao máximo de 180 (cento e oitenta) dias na sua 

totalidade. 

Parágrafo Segundo - Não sendo conhecido o valor básico da Previdência, a

[...]

valor correspondente a 80% (oitenta por cento) do salário-base no período 

compreendido entre a alta médica e a decisão do INSS. O benefício contido no 

presente Parágrafo será concedido pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias e 

ficará limitado ao valor de R$ 6.261,88 (seis mil, duzentos e sessenta e um 

reais e oitenta e oito centavos), como adiantamento. 

Parágrafo Segundo - Em sendo acolhido o pedido de reconsideração e manutenção 

do benefício, o trabalhador deverá devolver à Empresa os valores adiantados no 

período. O prazo para devolução dos valores adiantados pela Empresa não poderá